2
3

	ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TRÀ BỒNG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /UBND-VX

	                 Trà Bồng, ngày        tháng 4 năm 2025

	V/v tăng cường thực hiện
chi trả trợ cấp không dùng tiền mặt đến đối tượng người có công với cách mạng trên địa bàn huyện

                           Kính gửi:
                                           - Phòng Nội vụ huyện;
                                           - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2465/UBND-KGVX ngày 28/4/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc tăng cường thực hiện chi trả trợ cấp không dùng tiền mặt đến đối tượng người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh (đã xử lý qua hệ thống office), Chủ tịch UBND huyện giao Phòng Nội vụ huyện chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan thực hiện một số nội dung sau:
1. Nghiên cứu nội dung Công văn số 1698/BNV-TTCNTT ngày 24/4/2025 của Bộ Nội vụ để tăng cường triển khai trợ cấp không dùng tiền mặt đến đối tượng người có công với cách mạng qua tài khoản của đối tượng thụ hưởng hoặc người được ủy quyền đã có tài khoản, bảo đảm chính xác, nhanh chóng, kịp thời, không phát sinh thủ tục hành chính, không làm thay đổi quy trình xử lý đối với các công tác liên quan chi trả trợ cấp đến đối tượng người có công với cách mạng.

2. Đối với đối tượng người có công với cách mạng chưa có tài khoản, tiếp tục tuyên truyền, vận động, hỗ trợ để các đối tượng mở tài khoản phục vụ công tác nhận trợ cấp không dùng tiền mặt. Phấn đấu đến hết năm 2025, tỷ lệ đối tượng người có công với cách mạng được nhận trợ cấp qua tài khoản đạt tối thiểu 70% trên tổng số đối tượng thuộc địa phương quản lý.

3. Trường hợp đối tượng người có công với cách mạng không đủ điều kiện mở tài khoản theo quy định và không có người ủy quyền nhận thay thì thực hiện chi trả trực tiếp qua tổ chức dịch vụ chi trả hoặc phương thức khác theo quy định.
Yêu cầu Trưởng Phòng Nội vụ huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, PCT (VX) UBND huyện;
- VP HĐND và UBND huyện: C, PVP (VX), CVVX;

- Lưu: VT, Thị Vị 464.
	CHỦ TỊCH
Trần Hoàng Vĩnh